A uinciē diſcurrendo, & hoc quaſi per annū in la-
tibus habitando; nunc autem eu[er] quo malignus
spiritus duxerit, ignoramus. Idecirco cupientes
nos, & noſtris totis conatibus inhiantes, qui in of-
ficio Inquisitionis ſancta prafata, quāuis imme-
riti, p[ro]ſidemus, iſum Fratrem N. di[cti] ordinis,
ut ouem perditam oberrantem ad ouile Domini-
nicum reuocare, exemplo illius, qui dimiſis no-
nagintanouem in deferto, centesimam venit re-
quire, e, ne periret: Citamus, monemus, & re-
quirimus, primō, ſecundo, & tertio peremptorię
per præſentes, quatenus in ſra tot dies a monito-
re iſta noſtra proximā computandos, in tali lo-
co, vel vbi fuerimus, compareat personaliter co-
ram nobis, abiurationem prælibatam facturus,
& alias per nos pro ſuis demeritis puniendus. Et
hoc ei mandamus in virtute ſancta obedientiæ,
& ſub p[ro]cna excommunicationis in ſra terminū
prætaxatum. Si autem (quod Deus auertat) nobis
in hoc inobedientis extiterit, & rebellis p[ro]ficiens
noſtri ſi mandatis, & monitis, immo verius Apo-
ſtolicis non parendo, ſciat excommunicationis
ſententia inno datum quam ſententia nos F. N.
Inquisitor p[ro]fatus nunc ut ex tunc, & tunc ut ex
nunc au[or]itate Apoſtolica, & iniuncti no[n]bis of-
ficij contra Fratrem N. ſupradictum ferimus in
hiſ ſcriptis: quam ſententia ſi luſtinuerit animo
pertinaci, contemnendo abiurbationē facere p[ro]
libatam, iudicabimus eum tradendum curie ſecu-
lari tanquam hereticum pertinacem, prout no-
bis mandant canonicae ſanctiones. Lata eſt haec
ſententia, &c.

Forma alia ad hoc idem.

VNiversis, & singulis Christi fidelibus, in ¹³⁷
terris Serenissimi talis domini Principis
iurisdictioni ſubiectis, & alijs quibuscumq; Chri-
ſti imagine inſignitis, & fonte baptiſmatis ren-
ditis F. N. in preſatis terris Inquisitor hereticę pra-
uitatis a ſancta Sede Apoſtolica ſpecialiter dele-
gan[u]s: Salutem, & ad æthereos choros vietricem
palmaria fidei reportare.

AD extirpanda zizania venenosa de medio
populi Christiani, vbi dignoscuntur claris vesti-
gijs excreuſis, ſeminante illa zizaniorum ſatore
Satanā, humani generis pestifero mimico, tanto
ſtudiviosu[m] inuigilandu[m] exiſtit, quanto pernicio-
ſius (ſi negligantur de medio catholicu[m] ſeminis
eradicari) in tantum ſuperexcrefcent, quod
ſegetem tritici iam albam, ad meſſem fidei (plen-
doribus relucentem, in agro dominico ſuffoca-
rent. Hi ſunt ſubdoli ac fallaces heretici, Chri-
ſtiani populi mortiferi inimici, ſubuerforis ca-
tholicae fidei, & contemptores Ecclesia ſancta
Dei. Hi ſunt vulpecula Samſonis facies qui-
dem habentes diuersas, ſed caudas adiunictam
colligatas, qui vineam Domini ſabaoth, Ec-
cleſiam videlicet catholicam diuſuam per or-
ben hac illac diuſurrentes, conantur totis vi-
ribus demoliri. Hi ſunt, qui circumuenientes ma-
re, & aridam, & occulta conuenticula † facien-
tes, ſegregant ſe à communī conuerſatione fi-
ter.

TC. Exercita-
mus. I. ſan-
cimus de hæ-
ter.

Gg 3 delum,

Tertia pars Directorij

470

Pulchra hære
ricorum cum
reb. scetidis,
& uenenatis
comparatio.

delium, vita & habitu dissidentes. Hi sunt apri
de sylua motu velocissimo, & morfu amarissimo
fructus fidei vberes deuastates. Hi sunt qui pre
tendunt quādam fictam, & simulatam exterius
speciem ac imaginem sanctitatis, per quam faci
lius persuadent, & seducant, sed sunt veraciter
vt sepulchra exterius deaurata, quæ interius ple
na sunt spurcijs, & cadaveribus mortuorū: nā
omnis cogitatio eorum intenta est ad malū om
ni tempore. Sunt enim serpentes hæres. virus
efflantes, qui eos lethaliter inficiunt, ad quos acc
edunt: suntque venenosī ac mortiferi scorpions
gestu, & habitu simplices, qui nisi de medio
extirpentur, venena sua infundent, insufficient, &
maestabunt. Sanè nonissimē diebus istis, peccatis
exigentibus nostris, in partibus istis, ille humani
generis pertinax † inimicus, qui ab initio nisus
est omnifaria sua perfidia, & inuidia, salutem ho
minis impediens, per quandam sue ministru ne
quitiæ, & operariū iniquitatis, sparrit mortifera
venena, dum Frater talis ordinis, tali habitu obfu
scatus, ausu nefario prædicauit publicè in tali Ec
clesia talis ciuitati vel loci, damnatas hæres, &
errores intolerabiles, que sequuntur: Primus, &c.
Inseratur, prout testibus legitimis est convictus,
& etiam iudicitaliter est confessus: Verum post
multas catholicas informationes, & post crebras C
vexationes carcerales, & calamites frequētes,
adhærens consilio saniori, tandem acquiruit di
ctos errores, & hæreses reuocare, ac publicè abi
rare; sed post antefatu humani generis inimici
insano duetus persuasus pariter, & seductus, &
mala malis acumulans, peioribus se sordidans,
errores erroribus coadunans, tanquam canis ad
vomitū rediens, dānatās hæreses pristinas est am
plexus; quod nimium nostra interiora præcordia
fauciauit: Nam cū fingeret penitere, ac velle af
sertas ac prædicatas per eundem, damnatas præ
fatas hæreses, & errores reuocare, ac publicè abi
rare, & abnegare, & de eius fuga nullus ali
quid cogitaret, pse carcerē fregit, nosque, immo
sanctā Ecclesiā delusī, pariter & aufugit, & quo
eum duxerit antefatu malignus spiritus, cuius
applausu sic egit, totaliter ignoramus: Nosque,
& non immerito, meuentes, ne venena suę per
uersare antefata doctrina alibi diffundat, corda
que simplicium inficiat pariter, & deludat, cu
pientes simplices ab huiusmodi prauis incursi
bus præseruare, ipsumque reducere ad gremiu
Ecclesiæ Dei sanctæ, atq; ad unitatē fidei ortho
doxa: Nos illi ab sensu corpore, † præsens autem
mente, illi absenti vt præsenti, auctoritate Apo
stolica, qua fungimur in hac parte, in virtute san
ctæ obedientiæ præcipimus, & mandamus, &
mandando monemus pariter, & citamus; quatenus
infra tres menes, quorum primum pro pri
mo, secundum pro secundo, tertium pro tertio, &
peremptorio termino assignamus, in domo Fra
trum Prædicatorum talis loci, facturus præliba
tam abiurationem, reuocationem, & abnegatio
nem publicam hæresum prædictarū, & alias re
sponsurus de fide, compareat personaliter cor
nobis, ac etiam recepturus secundum sua tanta

† Al. puicaz.

† cap. Verita
ris. §. nos igi
tur. de dolo&
contu.

A demerita penitentiam salutare: aliter elapso ter
mino præfato assignato, sciat se excommunica
tionis mucrone percussum: quam excommunicati
onis sententiam nos Inquisitor præfatus, in eū
vt in contumacem, inobedientem, & rebelle no
bis, immo re vera domino nostro Papa, & Eccl
esiæ sanctæ Dei, præfata tria monitione canon
ica præente, nunc vt ex tunc, & tune vt ex nunc
iustitia exigente, & eius inobedientia requiren
te, ferimus in his scriptis: notificantes eidem, q
si antelata sententia le permiserit contumaciam
innodari, procedemus contra eum ad ultiora,
eius cōtumacia non obstante, prout volunt cano
nicæ sanctiones. Lata fuit hæc sententia, &c.

B Si autem citati huiusmodi non comparuerint, sed
permiserint se excommunicationis vinculo innoda
ri, publicabuntur excommunicati in omnibus illis
Ecclesiis atque locis, in quibus fuerunt citati per lit
eras tenoris sequentis.

Forma denunciandi excommunicatum:
qui citatus responsurus de fide,
vel abiurationem facere,
noluit comparere.

F Rater N. ordinis Fratrum Prædicatorum, in
terris talis domini ditioni subiectis, Inquisi
tor hæreticæ præ uitatis a sancta sede Apostolica
specialiter delegatus, dilectis nobis in Christo
Rectori talis Ecclesiæ, ac Vicario talis Ecclesiæ,
& alijs quibuscumque, ad quos præsentes perue
nerint: Salutem in Domino, & mādatis nostris
immo verius Apostolicis firmiter obedire.

D Ad vestram, & vestrorum cuiuslibet nocti
deducimus, nostrarum tenore præsentium litter
arum, quod nos talem, de tali loco, iustitia suad
et, fecimus moneri, & citari in vestris præfatis
Ecclesijs, quatenus sub pena excommunicatio
nis cōpareret infra ei certum terminū assignatū
responsurus de fide, & alias acturus, & facturus,
vt ratio suaderet, personaliter coram nobis, vt in
nostris litteris videbitis plenius continetur: quā
tenor sequitur per hæc verba: Frater, &c. *Insera*
tur totaliter, & ex toto, & sequatur.

E Verum cum duetus malo cōsilio, & seductus,
non comparuerit, nec excusationem miserit, sed
contumaciter renuerit comparere, pariter & pa
rere nostris, immo re vera Apostolicis monitis,
& mādatis, propter quod est excommunicatio
nis vinculo innodatus: Ea propter vobis, & cuiilibet
vestrum, auctoritate Apostolica supradicta dici
mus; & in virtute sanctæ obedientiæ precipimus,
& mandamus, & mandando vos requirimus, &
monemus, uno pro terno edicto, alias excommuni
cationi volumus vos subiacere; quatenus pri
ma die Dominica immediatè sequenti, & alias ex
tunc, omnibus, & singulis diebus Dominicis, &
festiis, in vestris Ecclesijs, dum Missarū solemn
titudo, ipsum talem excommunicatum alta voce
& intelligibiliter publicetis, ac cum viteris, & vi
ta

tari à vestris subditis faciatis, tantum, & tamdiu, A quoque de eis absolutione vobis per nostras litteras constiterit manifeste: Reddatis litteras portatori, diem & horam receptionis, & publicationis continentis, & testes etiam coram quibus vestris subscriptionibus positis in eisdem. Datū, & cetera.

Forma alia ad hoc idem.

¹⁵ Fater N. ordinis Prædicatorum in terris ditioni talis domini subiectis, Inquisitor hæreticæ præ uitatis a sancta Sede Apostolica speciæ literæ delegatus. Venerabilibus & nobis in Christo dilectis Rectoribus, talis & talis Ecclesiæ: Salutem in Domino, & mandatis nostris, immo verius Apostolicis firmiter obediens.

CVM talis de tali loco, &c. de mandato nostro, ac per litteras nostras fuerit citatus peremptorie & canonice in vestris Ecclesijs, & alias in domibus proprijs, in quibus consueuit communiter commorari, quia præsens non poterat personaliter inueniri, cum dicteretur & esset veraciter fugitiuus, nec sciremus, sicut nec in præsuntarum scimus, quod cum duxerit malignus spiritus humani generis inimicus: vt certa die & loco compareret personaliter coram nobis, super quibusdam articulis hereticalibus, de quib. erat publice diffamatus, vel nobis delatus, vel in tali Ecclesia publice prædicauit, vel confessus exitit, & alias de fide catholica responsurus, & aeternus, ac receperurus quod iustitia suaderet, sub pena excommunicationis, qua (si contra faceret) eum in nodari voluimus ipso facto: ipse vero in fano cōfilio acq[ui]escēs, & mala malis adjeiçes, & peioribus subiectis, cōtumaciter renuit coparere; nec pro eo tunc comparuit aliquis excusator; nec postmodum, quāvis diutius fuerit expectatus; sed subterfugiens, & hinc inde latitans, in causa fidei se contumaciter absentavit. Nos igitur Inquisitor præfatus, attentes quod secundum canonica instituta, pena contumacibus debetur, & crescente contumacia, crescere debeat & ipsa pena, ipsum talem pro hæresi fugitiuum, ac parere subterfugientem, in cœlum dei contumacem, & excommunicati tim habuimus & habemus, & talem ab omnibus haberi voluntus, ac etiam reputari. Ea propter auctoritate Apostolica, vobis & vestrum euilibet in virtute sanctæ obedientiae, & sub pena excommunicationis præcipimus & mandamus, quatenus prædictum talē in vestris Ecclesijs publice, alta voce & intelligibili, singulis diebus Dominicis & festi, ibidem audienda diuina clero & populo congregatis, excommunicatum, vt contumacem pro hæresi, & fugitiuum publice nuntietis, & vos eum euiletis, ac faciatis a vestris subditis euilari, tantum, & tamdiu, quoisque vobis plene constiterit, quod sit a prædicto excommunicatione in vinculo absolutus: monentes nihilominus parochianos vestros semel, secundo & tertio, canonice & peremptorie, ex parte nostra, & sub excommunicationis pena, ne prædicto tali,

aut cum eodem excommunicato participant quoquo modo: sed b[ea]tum ipsum tanquam vere excommunicatum habeant & evident, ac tamq[ue]m fugitiuum pro hæresi, si ipsum & alicubi esse scirent, nobis detegant & reuelent; alioquin in eos, qui legitime ac canonice moniti scienter contra fecerint, excommunicationis sententiā, hac nostra competenti monitione canonica præcante, ferimus in his scriptis: volentes, vt in signum ac testimonium recepti & completi per vos mandati nostri, sigillum vestrum præsentibus apponatis. Datum, &c.

COMMENT. XXXVI.

A Cōtumaciter renuit coparere, nec pro eo *Numb. 139.* tunc coparuit aliquis excusator.] Multa mibi probant, Emerycum preter theologias, viriū; etiam ius non leviter cultuisse, cum in hoc præclaro operi plurima passim inserat, quæ cum iuris regulis penitus conueniant: quamvis ipse iuria non citet. Et qui dicunt eum nihil præter rudem præxim intellexisse, longe absunt a veritate quos ita dicere puto; vel quia eū non legerunt ut oportuit diligenter, vel ut fura sua occurraret, cū ita fere sit hodie natura comparatum, ut eum magis vituperent, a quo plura accepissent; aut saltē nolunt nominare.

Sed in vii reuertor. Hic locus inter cetera mibi in causis criminalibus, cur non possit in Emerycum ex iuriis traditionibus, nō posse in causis criminalibus interesse procuratorem, præsertim in gravioribus, neque ad agendum pro absente, neque ad defendendum eum. I. penit. §. ad crimen. ff. de p[ro]p[ri]etate. iudi. cap. veniens. de accusatio. cap. 1. in fine. cap. in criminalibus. 5. qu. ast. 3. cum similibus allatis per Antonium Rubeum Alexadrinum in tract. de potest. procurato. in causis criminalibus. numero 54. & sequ. & Ioannem Rojani in singularibus fidei, singul. 170. incipien. Procurator. & Repertoriū Inquisito. verbo, procurator. & ratio est: quoniam sicut sententia capitalis nō potest ferri in absentem, ita nec in eius procuratorem, cum procurator non deliquerit. Rursus, quoniam necessaria est reorum confessio, præsertim in crimine hæresis, cum consistat in mente eius, qui id scelus cōmisit, de quo nemo melius quam delinquens ipse potest respondere. Hæc inquam intuitus auctor hoc loco, nō dixit, nullum pro hoc absente fugitiuo eius nomine comparuisse procuratorem, quia is non fuisse admissus ob rationes allatas: sed dixit, non coparuisse aliquem excusatorem.

E Atque hoc verissime & doctissime dixit, quoniam cum reus est absens, potest aliquis de innocentia eius coram iudicibus dicere, non velut procurator, sed ut quislibet. ita Bartolus in extravaganti, ad reprimendum. verbo legitimate, quem sequitur Carrerius tract. de heret. num. 113. & Simancas de catho. inst. tit. 52. numero 4. & Ioannes Rojas in singularibus fidei, singul. 170.

Sed hæc omnia ita accipienda esse docent præcitat, ut uera sint, cum absens est reus: item cum solus est in fide suspectus: secus autem si uere hereticus esset, tunc enim nullus pro eo excusator, aut defen-

Pro reo absente, an excusator admittendus, & quādo.

sor esset audiendus, iuxta c. si aduersus de hore quo omnis hereticis patrocinium denegatur. neq; huc Eymericum lauerium hoc loco, cum solus agat de ci- tando suspecto in fide, non autem de eo, quem vere constabat hereticum esse, ut series disputationis osté dit à num. 138. usque ad nu. 140. exclusive.

*Excusatoris
partes qua-
les.*

Huius autem excusatoris partes erunt allegare probabiles & iustas absentia seu fugae causas, verbi gratia, reum radio carceris, aut tormentorum me- tu, cum esset delicatus, aut falsorum testimoniis præ- diicio recessisse, quo si verisimilia iudicentur, senten- tia differenda est, donec omnia maturius expendan- tur, ne incuditus reus, aut indefensus condemnetur.

*Heretici bā-
niti & diffida-
b. Sed ipsum tanquam vere excommunicati
v. & quid bā- habeant, & euent, ac tanquam fugituum' pro-
nu. & diffida hæresi, &c.] Sed non videtur hic auctor iuxta le-*

gum sanctiones loqui, cum hereticos propria auctoritate capi respoliare, ac etiā interficere liceat: sunt enim bannici & diffidati, authem. Gazaros. C. de heret. ibi: diffidamus atque bannimus. hæc enim verba: diffidare, & bannire significant statuere, vel præcipere, ut impune possint interfici. cap. felici- de panis. lib. 6. docent Angelus de Perusio cōf. 13. quem sequitur Geminianus in ca. 1. de homicid. lib. 6. circa finem vers. quero quid importent. Et alij eodem loco. & Petrus Godofredus in dicta au- theu. Gazaros. C. de heret. verbo, diffidamus. & Ioannes Rota in singul. s. dei. 5. nu. 31. in octaua ampliatione. & alij per hos relati.

*Banniti & dif-
fidati, an im-
pune occidi
possint.*

*Diffidatos vero & bannitos, non modo per indi- fidati, an im-
pune occidi
possint.*

Sed haec sententia saltem de capiendis, ac spoliis hereticis propria auctoritate agente statuta est rescripto quadam innocentij iiii. incipiente: Ad ex- positi & spo- tirpanda. S. idem quoq; in hæc verba: Idem quoque Potes classi seu Rector cuiuslibet ciuitatis, vel loci, in principio sui regiminis publica concione more solito congregata, banno ciuitatis, vel loci supponat tanquam pro maleficio omnes hereti- cos utriusque sexus, quocunq; nomine censean- tur, & teneatur bannum huiusmodi a suis præde- cessoribus positum confirmare: præcipue autem

A quod nullus hereticus, vel heretica, de cetero ha- bitet, vel moretur, aut subsistat in ciuitate, seu ali quo loco iurisdictionis, aut districtus eiusdem, & quicunque ipsum, vel ipsam inuenierit, libere ca- piat, & capere possit impune: & omnes res ipsius, vel ipsorum eis licenter auferre, que sint au- ferentium pleno iure. hæc tenus ibi. Quæ cum ita sint, non videtur debuisse loqui Eymericus prefato modo, sed oportuit eum dixisse, ut quilibet caperet & spoliaret eum, qui pro heresi fugit.

Veruntamen hanc in Eymericum obiectione bi- fariam diluimus. Primum dicimus, superiorem illa tam a nobis sententiam accipendum esse, cum con- B. Stat vere hereticos esse eos, qui fugiunt, aut latitab- vel quia damnati sunt, vel quia alias constat eos in manifestis hereticibus esse, iuxta textum in cap. super quibusdam extra de verbis signi, tunc eum iare, & capi propria auctoritate, & spoliari, ac etiam si resisterent violenter, impune occidi possent. is autem de quo hic agebat auctor, nondum damnatus erat, nec fortassis coniunctus, ideoque velut excommuni- catum vitandum afferuit, non ut hereticum caper- dum, aut interficiendum, sed reuelandum, & det- gendum admonuit.

Rursus addo, quod etiam si constaret hereticum eum esse, tunc tamen est & securius, ut iudicis au- thoritate & capiatur (si commode hoc fieri possit, & absque periculo euafionis ipsius rei) & spoliatur, ut optime docuit Goffredus in sum. tit. de heret. §. sed nunquid catholici, quem sequitur Archidiaconus in c. si vos. 23. q. 5. in prin. in hac verba: Sed nunquid catholici propria auctoritate pol- sunt hereticos spoliare? dic cum Goffredo lati- esse tutum, ut hoc sit auctoritate Ecclesiæ, vel principis. hec ille. idem tradit glo. in c. si aduersus de heret. verbo, auxilium. in fine. quod etia videtur sentire Concilium Tholosanum, quod mox citatur, & Ambrosius de V ignate tract. de heret. 9. 16.

C. Si ipsum aliebi esse sciuerint, nolis dete- gant, & reuelent.] Ita fieri iussit iam olim Con- cilium Tholosanum c. 2. in hac verba: Et si quos te- pererint hereticos, credentes, fautores, & rece- ptores: seu defensores coram adhibita cautela

ne fugere possint, Archiepiscopo, vel Epis- scopo, vel dominis locorum, seu balli- uis corundem cum omni festi- nantia studeant intimare, vt animaduisione debita punian- tur. hæc ibi. S. idem quoq; in hæc